

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.  
 Estados de Flujos de Efectivo  
 Año que terminó el 31 de diciembre de 2013  
 (Con cifras comparativas con el año que terminó el 31 de diciembre de 2012)  
 (Expresados en miles de pesos)

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Flujos de efectivo por actividades de operación:		
Utilidad del ejercicio	\$ 39.548.043	38.284.637
Conciliación entre el resultado del ejercicio y el		
Flujo de efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Depreciación	5.308.181	5.600.189
Provisión de cuentas por cobrar actividad aseguradora	11.390.551	7.121.032
Provisión propiedades y equipo	463.501	5.254
Provision cuentas por cobrar	486.281	264.332
Provisión otras	-	107.876
Provisión renta - industria y comercio	24.876.771	18.866.981
Recuperaciones cuentas por cobrar actividad aseguradora	(14.911.572)	(9.441.739)
Provisión inversiones	650	424.574
Provisión Cuentas por cobrar	465.675	732.326
Otras Recuperaciones y reintegros de provision	(652.872)	(110.083)
Utilidad en venta de activos	(1.951.665)	(209.656)
Valoración de inversiones, neto	(66.857.484)	(57.498.232)
Valorización de Derivados (Forward), neto	1.691.070	(3.424.627)
	<u>(142.869)</u>	<u>722.864</u>
Cambios en partidas operacionales:		
Cuentas por cobrar actividad aseguradora	(41.904.811)	(9.319.033)
Cuentas por cobrar	2.320.881	(4.783.990)
Otros activos	(4.993.661)	(8.849.200)
Cuentas por pagar actividad aseguradora	31.625.644	15.400.901
Cuentas por pagar	7.390.423	8.088.013
Reservas técnicas de seguros	44.847.226	69.710.456
Otros pasivos	(485.709)	(825.646)
Pasivos estimados y provisiones	(19.769.592)	(8.928.644)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	<u>18.887.534</u>	<u>61.215.721</u>
Flujos de efectivo por actividades de inversión:		
Producto de la venta de activos	268.439.597	206.809.271
Compra de inversiones	(258.703.710)	(192.688.453)
Disminución en bienes realizables y recibidos en pago	3.789	121.122
Compra de propiedades y equipo	(24.704.977)	(27.431.787)
Efectivo neto usado en actividades de inversión	<u>(14.965.301)</u>	<u>(13.189.847)</u>
Flujos de efectivo por actividades de financiación:		
Disminución en créditos de bancos y otras obligaciones financieras	(924.254)	(813.246)
Disminución en Operaciones de Derivados	-	(610.295)
Pago de Dividendos	(14.695.161)	(20.205.847)
Efectivo neto usado en actividades de financiación	<u>(15.619.415)</u>	<u>(21.629.388)</u>
(Disminución neta), Aumento neto en efectivo	(11.697.183)	26.396.486
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	91.788.272	65.391.786
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>\$ 80.091.089</u>	<u>91.788.272</u>

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.

Gonzalo Alberto Pérez Rojas  
Representante Legal

Luis Fernando Ramírez Marín  
Contador  
T.P. 16631 - T

Ana Milena Ibarbo Gutierrez  
Revisor Fiscal  
T.P. 93134-T  
Miembro de KPMG Ltda.  
(Véase mi informe del 6 de Febrero de 2014)